
2022학년도

연성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.10.06)

(3차추경예산)

연성초등학교



연성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-06 예산액 1,111,978,000

제1조 2022년도 연성초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,111,978,000원으로 하며, 세입,세출

의 명세는 [세입,세출예산서]와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 학교발전

기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ①다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간 

또는 타비목으로부터 이용할수 있다.

      1. 교원연구비,관리및 직책수당, 겸직수당

      2. 학교회계 직원의 인건비

      3. 각종 공과금

② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2이지은 2022년 10월 06일 12시 50분 06초 경기도교육청 연성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 연성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,111,978 1,070,658 41,320 3.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 17,359 54,074 4.8

학생복지/교육격차 해소 29,161 415,777 37.3

기본적 교육활동 -1,845 178,072 16

선택적 교육활동 -9,469 92,825 8.3

교육활동 지원 -1,500 32,162 2.8

학교 일반운영 7,614 245,284 22

학교시설 확충 0 93,720 8.4

학교 재무활동 0 64 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 126,319 11.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 78,526 912,973 82.1

이전수입 기타이전수입 0 4,000 0.3

자체수입 학부모부담수입 -39,660 58,602 5.2

자체수입 행정활동수입 2,454 4,710 0.4

기타수입 전년도이월금 0 5,374 0.4

3이지은 2022년 10월 06일 12시 50분 07초 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,043,292 964,766 78,526

1.지방자치단체이전수입 126,319 126,319 0

1.비법정이전수입 84,263 84,263 0

1.기초지방자치단체전입금 84,263 84,263 0

1.급식비보조금(기초) 84,263 84,263 0

2.교육경비보조금 42,056 42,056 0

1.기초지방자치단체전입금 42,056 42,056 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 42,056 42,056 0

2.지방교육행정기관이전수입 912,973 834,447 78,526

1.교육비특별회계전입금수입 912,973 834,447 78,526

1.교육비특별회계전입금 912,973 834,447 78,526

1.학교운영비전입금 355,603 355,123 480 초등학교 기본운영비 : 480,000원 * 1교 = 480,000

2.목적사업비전입금 557,370 479,324 78,046
(성립전_3추)유아학비지원 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_3추)공기정화장치임대및유지관리 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_3추)처우개선수당 : 17,374,000원 * 1

교 =
17,374,000

(성립전_3추)급식교육공무직원인건비 : 

8,597,000원 * 1교 =
8,597,000

(성립전_3추)급식교육공무직원인건비 : 

8,598,000원 * 1교 =
8,598,000

(성립전_3추)급식교육공무직원인건비 : 

8,597,000원 * 1교 =
8,597,000

(성립전_3추)학교급식환경개선사업비 : 

15,014,000원 * 1교 =
15,014,000

(성립전_3추)신속항원검사키트지원 : 

1,473,000원 * 1교 =
1,473,000

(성립전_3추)특수교육대상학생원거리통학비지

원 : 506,000원 * 1교 =
506,000

(성립전_3추)급식교육공무직원대체인건비 : 

595,000원 * 1교 =
595,000

(성립전_3추)특수학급사회복무요원인건비 : 

4,516,000원 * 1교 =
4,516,000

(성립전_3추)체육전임코치 인건비 : 

11,076,000원 * 1교 =
11,076,000

3.기타이전수입 4,000 4,000 0

1.학교회계간이전수입 4,000 4,000 0

1.다른학교회계전입금 4,000 4,000 0

1.다른학교회계전입금 4,000 4,000 0

4이지은 2022년 10월 06일 12시 50분 07초 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 63,312 100,518 -37,206

1.학부모부담수입 58,602 98,262 -39,660

1.수익자부담수입 58,602 98,262 -39,660

1.급식비 21,094 35,542 -14,448

1.급식비 21,094 21,094 0

2.우유급식비 0 14,448 -14,448 우유급식비 : -14,448,000원*1회= -14,448,000

2.방과후학교활동비 14,680 35,140 -20,460

1.방과후학교활동비 14,680 35,140 -20,460 방과후학교활동비 : -11,168,000원*1회= -11,168,000

방과후학교재료비 : -9,292,000원*1회= -9,292,000

3.현장체험학습비 10,648 14,815 -4,167

1.현장체험학습비 10,648 14,815 -4,167 현장체험학습 : -4,167,000원*1회= -4,167,000

4.졸업앨범비 4,380 4,380 0

1.졸업앨범비 4,380 4,380 0

5.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

6.돌봄활동운영비 7,800 8,385 -585

1.돌봄활동운영비 7,800 8,385 -585 돌봄간식비 : -585,000원*1회= -585,000

2.행정활동수입 4,710 2,256 2,454

1.사용료및수수료 101 221 -120

1.사용료및수수료 101 221 -120

1.사용료 100 220 -120 시설사용료 : -120,000원*1회= -120,000

2.수수료 1 1 0

2.자산수입 2,000 200 1,800

1.자산매각대 2,000 200 1,800

1.자산매각대 2,000 200 1,800 자산매각수입 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

3.기타행정활동수입 2,609 1,835 774

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

5이지은 2022년 10월 06일 12시 50분 07초 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,809 1,035 774

1.기타행정활동수입 1,809 1,035 774 폐식용유매각대금 : 344,000원*1회= 344,000

산업안전보건관리비정산 : 56,000원*1회 = 56,000

치장벽돌안전개선공사공공요금 : 267,008,000

원*0.14%=
374,000

3.기타수입 5,374 5,374 0

1.전년도이월금 5,374 5,374 0

1.순세계잉여금 5,374 5,374 0

1.순세계잉여금 5,374 5,374 0

1.순세계잉여금 5,374 5,374 0

세입합계 1,111,978 1,070,658 41,320

6이지은 2022년 10월 06일 12시 50분 07초 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 54,074 36,715 17,359

1.기타 교직원보수 15,780 15,795 -15

1.기타수당 15,780 15,795 -15

1.[초]교원연구비 15,120 15,135 -15

1.기타수당 15,120 15,135 -15 초등교원연구비 : -15,000원*1회= -15,000

2.[유]유치원교원연구비 660 660 0

1.기타수당 660 660 0

2.교직원 복지 및 역량강화 38,294 20,920 17,374

1.교직원역량강화 400 400 0

1.[초]직무연수 400 400 0

1.여비 400 400 0

2.교직원복지 37,894 20,520 17,374

1.[초]기타교직원복지지원 37,894 20,520 17,374

1.무기계약직원인건비 37,894 20,520 17,374
(성립전_3추)(교특)정액급식비 : 139,900

원*5명*2월=
1,399,000

(성립전_3추)(교특)근속수당 : 197,160원

*5명*6월=
5,915,000

(성립전_3추)(교특)정기상여금 : 450,000

원*5명*1월=
2,250,000

(성립전_3추)(교특)가족수당 : 91,000원*2

명*5월=
910,000

(성립전_3추)(교특)명절휴가비 : 690,000

원*5명*2월=
6,900,000

2.학생복지/교육격차 해소 415,777 386,616 29,161

1.급식 관리 376,594 349,691 26,903

1.학교급식운영 376,594 349,691 26,903

1.[초]조리사인건비 16,164 9,483 6,681

1.무기계약직원인건비 14,631 8,598 6,033 (성립전_3추)기본급 : 1,868,000원*1회= 1,868,000

(성립전_3추)기본급 : 1,868,000원*1월= 1,868,000

(성립전_3추)기본급 : 1,868,000원*1명*1

월=
1,868,000

(성립전_3추)조리사자격가산금 : 93,000원

*1명*1월=
93,000

(성립전_3추)조리사자격가산금 : 93,000원

*1월=
93,000

(성립전_3추)조리사자격가산금 : 93,000원

*1회=
93,000

이지은 2022년 10월 06일 12시 50분 07초 7 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)위험수당 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000원*1월= 50,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000원*1명*1월

=
50,000

2.무기계약직원법정부담금 1,533 885 648
(성립전_3추)4대보험학교부담금 : 215,540

원*1명*1월=
216,000

(성립전_3추)4대보험학교부담금 : 215,540

원*1회=
216,000

(성립전_3추)4대보험학교부담금 : 215,540

원*1월=
216,000

2.[초]조리실무사인건비 48,319 29,208 19,111

1.무기계약직원인건비 44,003 26,741 17,262
(성립전_3추)(교특)기본급 : 1,868,000원

*1명*1월=
1,868,000

(성립전_3추)(교특)기본급 : 1,868,000원

*1명*1회=
1,868,000

(성립전_3추)(교특)기본급 : 1,868,000원

*1명*1월=
1,868,000

(성립전_3추)(교특)위험수당 : 50,000원*1

명*1월=
50,000

(성립전_3추)(교특)위험수당 : 50,000원*1

명*1회=
50,000

(성립전_3추)(교특)위험수당 : 50,000원*1

명*1월=
50,000

(성립전_3추)(무상급식)기본급 : 

1,868,000원*2명*1월=
3,736,000

(성립전_3추)(무상급식)기본급 : 

1,868,000원*2명*1회=
3,736,000

(성립전_3추)(무상급식)기본급 : 

1,868,000원*2명*1월=
3,736,000

(성립전_3추)(무상급식)위험수당 : 50,000

원*2명*1회=
100,000

(성립전_3추)(무상급식)위험수당 : 50,000

원*2명*1월=
100,000

(무상급식)위험수당 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_3추)(무상급식)위험수당 : 50,000

원*2명*1월=
100,000

(무상급식)퇴직금 : 100,000원*1회= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 4,316 2,467 1,849
(성립전_3추)(무상급식)4대보험학교부담금

 : 205,500원*2명*1회=
411,000

(성립전_3추)(무상급식)4대보험학교부담금

 : 205,500원*2명*1월=
411,000

(성립전_3추)(무상급식)4대보험학교부담금

 : 205,500원*2명*1월=
411,000

(성립전_3추)(교특)4대보험학교부담금 : 

205,000원*1명*1회=
205,000

(성립전_3추)(교특)4대보험학교부담금 : 

205,000원*1명*1월=
205,000

(성립전_3추)(교특)4대보험학교부담금 : 

205,530원*1명*1월=
206,000

3.[초]대체근로자인건비 2,595 2,000 595

이지은 2022년 10월 06일 12시 50분 07초 8 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,595 2,000 595
(성립전_3추)(교특)대체인건비 : 74,370원

*8일=
595,000

4.[초]급식재료구입비 200,360 200,360 0

1.급식용식재료비 200,360 200,360 0

5.[초]우유급식비 0 14,498 -14,498

1.우유급식비 0 14,498 -14,498 (수익자)우유급식비 : -14,448,000원*1회= -14,448,000

(자체)우유보전금 : -50,000원*1회 = -50,000

6.[초]급식운영비 27,871 27,871 0

1.일반수용비 10,871 10,871 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 14,000 14,000 0

7.[초]급식기구확충비 72,791 57,777 15,014

1.시설비 32,332 17,318 15,014
(성립전_3추)(교특)공조기수리 : 

15,014,000원*1식=
15,014,000

2.비품구입비 40,459 40,459 0

8.[초](자체)급식시설관리 6,290 6,290 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0

2.기타공공요금 30 30 0

9.[유]유치원무상급식 2,204 2,204 0

1.일반수용비 216 216 0

2.급식용식재료비 1,988 1,988 0

2.보건관리 34,683 32,425 2,258

1.학생및교직원보건안전관리 10,854 11,549 -695

1.[초]학교안전공제회비 1,369 1,369 0

1.학생복지비 1,369 1,369 0

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사 3,377 5,210 -1,833

1.학생복지비 3,377 5,210 -1,833 1학년건강검진 : -372,000원*1회= -372,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4학년건강검진 : -800,000원*1회= -800,000

2,3,5,6학년소변검사 : -68,000원*1회= -68,000

2,3,5,6학년구강검사 : -593,000원*1회= -593,000

4.[초]보건실운영 5,728 4,710 1,018

1.일반수용비 250 250 0

2.여비 58 100 -42 의료인보수교육 : -42,000원*1회= -42,000

3.교육운영비 1,640 2,360 -720 성교육운영 : -600,000원*1회= -600,000

교직원심폐소생술운영 : -120,000원*1회= -120,000

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 1,780 0 1,780
자동제세동기(AED)구입 : 1,780,000원*1대

=
1,780,000

5.[초]교직원건강검사비 280 160 120

1.교직원복지비 280 160 120 교직원결핵검진비 : 60,000원*2명= 120,000

2.학교환경위생관리 23,829 20,876 2,953

1.[초]먹는물관리 5,254 5,254 0

1.일반수용비 5,254 5,254 0

3.[초]방역관리 7,322 5,849 1,473

1.일반수용비 7,322 5,849 1,473
(성립전_3추)(교특)신속항원검사키트지원

 : 1,472,390원*1회=
1,473,000

4.[초]공기정화장치 10,600 9,200 1,400

1.일반수용비 10,600 9,200 1,400
(성립전_3추)(교특)공기청정기 임차및유지

관리 : 200,000원*7실 =
1,400,000

5.[초]방역인력인건비 653 573 80

1.기간제직원인건비 503 503 0

2.기간제직원법정부담금 150 70 80 (자체)고용산재보험 : 80,000원*1회= 80,000

3.학생복지 4,500 4,500 0

1.학생복지운영 4,500 4,500 0

1.[초]졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.일반수용비 120 120 0

3.학생복지비 4,380 4,380 0

3.기본적 교육활동 178,072 179,917 -1,845
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 146,304 139,542 6,762

1.교과활동지원 95,834 95,834 0

1.[초]학습준비물지원 9,660 9,660 0

1.학습준비물 9,660 9,660 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.[초]교과협의회및연구회운영 4,000 4,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]혁신학교운영 38,248 38,248 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.교육운영비 21,248 21,248 0

5.학생복지비 4,300 4,300 0

6.목적사업업무추진비 3,800 3,800 0

7.비품구입비 5,700 5,700 0

7.[초]예술체육융합프로젝트 9,546 9,546 0

1.운영수당 9,100 9,100 0

2.교육운영비 446 446 0

8.[초]동네언니동네교육과정 9,700 9,700 0

1.운영수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 5,150 5,150 0

9.[초]1인1예기 4,680 4,680 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

10.[초]교과보충집중프로그램 14,000 14,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 14,000 14,000 0

11.[초]다가치평화학교(시보조) 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

12.[초]중도입국자녀한국어교실(교특) 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 160 160 0

2.과학 교과활동 4,650 4,650 0

1.[초]과학교과운영 4,580 4,580 0

1.교육운영비 4,580 4,580 0

2.[초]과학실운영 70 70 0

1.교직원복지비 70 70 0

3.체육 교과활동 9,482 8,042 1,440

1.[초]체육교과운영 2,940 1,500 1,440

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,440 1,000 1,440 체육교구구입 : 144,000원*5종*2회= 1,440,000

2.[초]생존수영교육활동 6,542 6,542 0

1.교육운영비 6,542 6,542 0

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]외국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.특수교육교과활동 12,052 7,030 5,022

1.[초]특수교육교과운영 4,508 4,987 -479

1.교육운영비 2,875 3,451 -576 요리(도예)활동 : -450,000원*1회= -450,000

장애인식개선활동 : -126,000원*1회= -126,000

2.학습준비물 1,633 1,536 97 학습준비물구입 : 97,000원*1회= 97,000

2.[초]사회복무요원(특수)인건비 4,795 0 4,795

1.기간제직원인건비 4,516 0 4,516
(성립전_3추)(교특)급여 : 538,160원*1명

*6월=
3,229,000
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예산액
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예산액
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(성립전_3추)(교특)급식비 : 8,000원*1명

*117일=
936,000

(성립전_3추)(교특)교통비 : 3,000원*1명

*117일=
351,000

2.교직원복지비 279 0 279 (자체)피복비 : 279,000원*1회= 279,000

3.[초]기타특수교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]특수학급운영지원 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

5.[초]현장체험학습 343 143 200

1.교육운영비 343 143 200 현장체험활동 : 200,000원*1회= 200,000

6.[초]통학비지원(교특) 1,426 920 506

1.교육운영비 1,426 920 506
(성립전_3추)원거리통학비 : 2,300원*2명

*2회*55일=
506,000

6.유치원 교과활동 12,086 11,486 600

1.[유]유치원교과운영 10,286 9,986 300

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 8,776 8,476 300 유치원용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

4.학습준비물 398 398 0

5.비품구입비 812 812 0

2.[유]유치원유아학비 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300
(성립전_3추)(교특)유아학비(교육과정) : 

100,000원*2명=
200,000

(성립전_3추)(교특)방과후과정 : 50,000원

*2명=
100,000

7.정보교과활동 12,000 12,300 -300

1.[초]정보교과운영 0 300 -300

1.기타자산취득비 0 300 -300 교육용S/W구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영(교특)12,000 12,000 0

1.운영수당 2,255 2,255 0

2.교육운영비 8,585 8,585 0

3.비품구입비 980 980 0
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4.도서구입비 180 180 0

2.창의적 체험활동 31,768 40,375 -8,607

1.자율활동 20,320 23,320 -3,000

1.[초]학생자치회활동운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.[초]학교축제운영 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 운동회운영비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.[초]기타자율활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]마을교육과정(시보조) 7,670 7,670 0

1.운영수당 6,780 6,780 0

2.교육운영비 890 890 0

6.[초]사회성회복학생활동지원(목적) 9,150 9,150 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0

2.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0

2.현장체험학습활동 11,448 15,615 -4,167

1.[초]현장체험학습 11,448 15,615 -4,167

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 10,648 14,815 -4,167 (수)1학년교통비 : -595,000원*1회= -595,000

(수)1학년체험비,보험료 : -800,000원*1회

=
-800,000

(수)2학년교통비 : -179,000원*1회= -179,000

(수)2학년체험비,보험료 : 241,000원*1회= 241,000

(수)3학년교통비 : -438,000원*1회= -438,000

(수)3학년체험비,보험료 : -306,000원*1회

=
-306,000

(수)4학년교통비 : 51,000원*1회= 51,000

(수)4학년체험비,보험료 : -634,000원*1회

=
-634,000

(수)5학년교통비 : -60,000원*1회= -60,000

(수)5학년체험비,보험료 : -546,000원*1회

=
-546,000
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(수)6학년교통비 : -75,000원*1회= -75,000

(수)6학년체험비,보험료 : -826,000원*1회

=
-826,000

3.동아리활동 0 1,440 -1,440

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 1,440 -1,440

1.교육운영비 0 1,440 -1,440 학교스포츠클럽운영 : -1,040,000원*1회= -1,040,000

스포츠클럽대회 : -400,000원*1회= -400,000

4.선택적 교육활동 92,825 102,294 -9,469

1.방과후학교 운영 40,261 61,306 -21,045

1.방과후학교운영 18,821 39,281 -20,460

1.[초]방과후학교운영 14,821 35,281 -20,460

1.운영수당 11,332 22,500 -11,168 (수) 방송댄스강사료 : 205,000원*1회= 205,000

(수)주산운영강사료 : -1,237,000원*1회= -1,237,000

(수)영어강사료 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

(수)토탈공예강사료 : -1,605,000원*1회= -1,605,000

(수)요리부강사료 : -4,464,000원*1회= -4,464,000

(수)창의수학 강사료 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

(수)보드게임강사료 : -803,000원*1회= -803,000

(수)컴퓨터강사료 : 1,736,000원*1회= 1,736,000

2.교육운영비 3,348 12,640 -9,292 (수)영어교재비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

(수)주산교재비 : -299,000원*1회= -299,000

(수)토탈공예재료비 : -1,267,000원*1회= -1,267,000

(수)주산재료비 : -120,000원*1회= -120,000

(수)요리부재료비 : -3,720,000원*1회= -3,720,000

(수)보드게임재료비 : -440,000원*1회= -440,000

(수)컴퓨터재료비 : -46,000원*1회= -46,000

(수)영어재료비 : -200,000원*1회= -200,000

(수)창의수학교재비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.기간제직원법정부담금 141 141 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방과후학교자유수강권지원(교특)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 20,710 21,295 -585

1.[초]돌봄교실운영 20,710 21,295 -585

1.일반수용비 423 423 0

2.운영수당 9,160 9,160 0

3.교육운영비 11,127 11,712 -585 (수익자)급식비 : -1,935,000원*1회= -1,935,000

(수익자)급,간식비 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

3.유치원방과후과정운영 730 730 0

1.[유]유치원방과후전담사인건비 730 730 0

1.무기계약직원인건비 730 730 0

2.독서활동 13,060 13,060 0

1.독서활동운영 13,060 13,060 0

1.[초]도서구입 9,800 9,800 0

1.도서구입비 9,800 9,800 0

2.[초]도서관운영 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0

3.교기육성 36,704 25,128 11,576

1.[국고]교기운영 36,704 25,128 11,576

1.[초]수영부운영 8,039 8,039 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,039 7,039 0

2.[초]지도자(코치)인건비 28,190 16,614 11,576

1.기간제직원인건비 24,816 15,234 9,582 (교특)수영코치인건비 : 2,822,000원*1회= 2,822,000

(성립전_3추)(교특)수영코치인건비 : 

(2,068,000원*1명*4월)+1,314,000원=
9,586,000

(교특)연차수당 : -1,697,000원*1회= -1,697,000

(교특)퇴직금 : -1,129,000원*1회= -1,129,000

2.기간제직원법정부담금 3,374 1,380 1,994 (교특)4대보험학교부담금 : 4,000원*1회= 4,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(교특)4대보험학교부담금 : 

372,500원*1명*4월=
1,490,000

(자체)4대보험학교부담금 : 100,000원*5회

=
500,000

3.[국고][초](국고)제51회전국소년체대회훈련비475 475 0

1.교육운영비 475 475 0

4.기타 선택적 교육활동 2,800 2,800 0

1.다문화교육운영 2,800 2,800 0

1.[초]다문화교육운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.교육활동 지원 32,162 33,662 -1,500

1.교무업무 운영 7,530 8,130 -600

1.교무학사운영 7,530 8,130 -600

1.[초]교무학사운영 5,180 5,780 -600

1.일반수용비 3,600 4,200 -600 교실가림막구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.교직원복지비 1,190 1,190 0

3.기타자산취득비 390 390 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]교육활동홍보 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.생활지도운영 13,180 14,080 -900

1.학생생활상담지도 12,400 12,400 0

1.[초]위클래스(센터)운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.[초]학부모폴리스 400 400 0

이지은 2022년 10월 06일 12시 50분 07초 17 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.학교폭력예방 700 1,600 -900

1.[초]학교폭력예방지원 0 900 -900

1.운영수당 0 900 -900 폭력예방강사료 : -900,000원*1회= -900,000

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.학생안전교육 80 80 0

1.[초]안전교육 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

3.학습지원실 운영 9,952 9,952 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송시설유지관리 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 8,652 8,652 0

1.[초]학교정보화지원 5,880 5,880 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0

2.[초]학내망관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

4.교육여건 개선 1,500 1,500 0

1.교육환경개선 1,500 1,500 0

1.[초]교실환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 245,284 237,670 7,614

1.학교기관 운영 55,980 56,080 -100

1.부서기본운영 35,001 34,801 200

1.[초]교장실운영 9,198 9,198 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 6,090 6,090 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]교육행정실운영 25,803 25,603 200

1.일반수용비 8,164 9,964 -1,800 사무기기수리 : -300,000원*1회= -300,000

카드수수료및기타수수료 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

2.기타공공요금 540 540 0

3.여비 10,200 10,200 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 6,699 4,699 2,000 비품구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 8,484 8,784 -300

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 5,715 5,715 0

1.전기요금 5,715 5,715 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,764 3,064 -300

1.일반수용비 2,664 2,664 0

2.여비 100 400 -300 출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[유]유치원안전공제회비 5 5 0

1.학생복지비 5 5 0

3.행정지원인력운용 12,495 12,495 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 2,975 2,975 0

1.무기계약직원인건비 2,975 2,975 0

2.[초]사회복무요원인건비 9,520 9,520 0

1.기간제직원인건비 9,120 9,120 0

2.일반수용비 400 400 0

2.시설 장비 유지 186,064 178,350 7,714

1.학교시설장비유지 186,064 178,350 7,714

1.[초]공공요금및제세공과금 59,136 56,306 2,830

1.전기요금 45,000 42,000 3,000 전기료 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 8,136 8,306 -170 우편료 : -170,000원*1회= -170,000

2.[초]시설일반관리 52,852 47,968 4,884

1.일반수용비 52,852 47,968 4,884 전기시설수리 : -1,950,000원*1회= -1,950,000

오수정화조청소 : 200,000원*1회= 200,000

시설관리물품구입 : 800,000원*5회= 4,000,000

폐기물처리 : 760,000원*1회= 760,000

냉난방기유지보수 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

소규모시설수선비 : 547,400원*10회= 5,474,000

놀이시설보수 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

냉난방기청소 : -4,400,000원*1회= -4,400,000

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,386 23,386 0

1.무기계약직원인건비 20,790 20,790 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,896 1,896 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비27,950 27,950 0

1.기간제직원인건비 25,670 25,670 0

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.기간제직원법정부담금 1,380 1,380 0

5.[초]시설관리용역 22,740 22,740 0

1.일반수용비 22,740 22,740 0

3.학교운영 협력 3,240 3,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 640 640 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교시설 확충 93,720 93,720 0

1.시설확충 및 개선 93,720 93,720 0

1.시설확충및개선 93,720 93,720 0

1.[초]교실및복도바닥교체 93,720 93,720 0

1.시설비 93,720 93,720 0

8.학교 재무활동 64 64 0

1.반환금 64 64 0

1.반환금 64 64 0

1.[초]교육경비이자반환금 64 64 0

1.반환금 64 64 0

세출합계 1,111,978 1,070,658 41,320
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